tur, ore micerorem prodebat, mirisq; ges-
tibus se magno dolore affectos esse lin-
gulari pictoris arte & ingenio significa-
re uidebantur. Ego quidem eo uiso specta-
culo arrisi leuiter, neq; enim mihi satis am-
pla suberat ridendi materia, quod intelli-
gerem me ex eorum esse numero, qui sco-
pum illum attингere non poterant. *Altera
Pictura* Huic uero tabulæ alia insuper non inelegans
coniuncta erat, quæ hominem turgida
nummaria theca stantem repræsentabat:
hinc autem atq; illinc permulti aderāt, ex
quibus n̄ qui in dextra locati erant ex-
tensis palmis paratisq; ad capiendum
manibus non nihil ab illo postulare,
qui uero in sinistra stabant, munera il-
li offerre uidebantur. Cæterum ille auer-
so ab ijs qui ipsum rogabant uultu, eos
qui munera præferabant læta atq; hi-
lari fronte excipiebat, ipsosq; blandè
amplexabatur. Præterea idem ipse uim
magnam laqueorum & cassum hume-
ris ferre uidebatur hac inscriptione, Ex-
tendite

tendite retia in capturam. Insuper & for-
fices gestabat, quibus ascriptum erat,
Bonī pastoris est pecus tondere. Eius
uerò tabulae talis erat subscriptio. Hisce
artibus marsupia farciuntur. Omnibus
igitur quae in ædibus ipsis erant accus-
rate lustratis diligenterque consideratis,
hinc digressi in aliam ornatissimam
deuenimus domum, in cuius atrio por-
ticus ingens uarijs signis tabulisque illu-
strata conspiciebatur: sed in primis, quod
ad negocium attinebat, non in grata mi-
Alia Pictura.
hi fuit pictura quadam, qua simula-
crum hominis in biuio stantis ita ex-
pressum erat, quasi ille anceps, & in de-
liberando suspensus esset, utra sibi eli-
genda uia foret. Porro alteram Chris-
tus seruator, alteram impudica Ve-
nus obsederat: atqui non procul stabat
quidam, qui talibus illum uerbis admo-
nebat, hic te ligabit: illa te spoliabit.
Qua ex re mihi uisum est significari
neque sanctimoniae, neque uoluptatis
semitam.

semitam ad augendas facultates esse ac-
commodatam. In ea quoque ipsa por-
ticu conspicuo loco Apellea propè ma-
nu & arte depicta erat tabula, quæ per-
pulcra specie figmentum eiusmodi ex-
primebat. Effincti erant duo uiri, quo-
rum suum quisque ante se statuerat pe-
cuniae aceruum: uerum alter perma-
gnum, alter ualde exiguum. Porro is
cui maior aderat facultas, in curuos di-
gitos ungues uero bubulis cornibus fer-
me æquandos habebat. Contrà ille qui
minimam possidebat substantiam, un-
guibus quam arctissime putatis expâsas
latè palmas ostentabat. Quid autem hoc
commentum significaret subiectæ literæ
indicabant ihs, quantu memini, uersibus:
Si cupis ingentē citius cōponere acerū,
Vnguibus intōs sit tibi adūca manus.
Cùm autem & alia quædam scriptu-
ra supernè adiecta esset, ridiculum fuit
quod ubi scriptum erat, documētum ue-
rè

re Plutonicū ego pro Plutonico legebā
Platonicū. Quo auditō hospes ille meus
in risum solutus est, tertiōibus uero sub-
inde perspicillis ipse rem intuitus erratum
agnoui, & nō Platonicum, sed Plutoni-
cum documentum scriptum esse perpen-
di. Longum nimis esset actædiosum cete-
ra omnia referre quæ illic uisebantur. Pla-
niē dum attentius omnia oculis iustrare-
mus, forte tūc ibi appullit uir quidam op-
timis, ut uidebatur, literis imbutus: cum
quo de hisce rebus diu familiarissimè col-
locuti fuimus. At qui eius hæc erat senten-
tia, uix quenquam magnum hærbarum
fascem repente posse colligere nisi ille ad
omnem occasionem peruigil ac paratus
quicquid illi in manum uenisset, nullo de-
lectu decerperet. Senecę quoqz testimo-
nio aiebat Demetrium quendam dicere
solitum, facilem sibi fore ad ditescendum
uiam, quo primū die ipsum bonæ mē-
tis penitusset. Soluto deinde colloquio
recessimus. Ego uero impensam fugiens

que

quæ illic grauior esse solet, paucis interies-
Etis diebus abij. Et hæc ferme summa est
rerum per me in Ethuria gestarū. Post-
ea pedestri itinere Romam perrexī, ubi
certè nihil quod stomacho meo arrideret,
inueni, Iudæum tamen quendam illic con-
ueni, sperans ab eo præsidium aliquod
quo grauem hanc paupertatis sarcinā ele-
uare possem, me accepturum; et quidem il-
le mihi persuadere conatus est, ut familia
rem dæmonem annulo inclusum certo
precio emercarer: quo consulto, ueluti or-
raculo quodam responsadari, atque de ijs
omnibus quæ ad captanda lucra, & dam-
na uitanda pertinerent hominem premo-
neri ille cōstantissimè affirmabat. Thau-
tanus. Istud ad rem familiarem augen-
dam non mediocris uidetur esse momen-
ti: proinde existimo te huic consilio faci-
lē animū adiecisse. Chrysophilus. Mul-
ta quidem non modò me ad id experien-
dum inuitabant, sed etiam uehementer
impellebant. At uero internus quidam

H

mentis

114 DE R A Q V A D I T Q V I S P O S.

mentis scrupulus id uehementer dissuadebat, mihiq; terrorem incuriebat, qua de re uerebar, ne hinc mihi graue aliquod periculum impendēret. Quis enim lapiēs insensissimo hosti credere debeat, aut famis liarem inimicum domī habere tutum exīstimet. E quidem persuasum habebā hoc genus spirituum hominibus esse perniciōsissimum, semperq; in nostrum existitum nonnihil machinari, & omnibus in rebus insidias mortalib; moliri: neq; uero uno exemplo deprehensum audieram eos qui eiusmodi portentis fidant miserrimo exitu uitam finire solitos: Quamobrē eo cōtubernio abstinere satius duxi. Th. Dij talem auertite pestem. Certe dignū est ut præpostera consilia infelicem exitū sortiantur. Chrysophilus. Hic ipse præterea caballeæ artis magister optimum ad diuitias compendium esse dicebat fœnus exercere, cuius rei innumera exempla in medium afferebat. Thautanus. Hic proculdubio frequentissimus est ho-

die

DIALOGVS.

115

die questus. Chrysophilus. Memineram me aliquando legisse Catonem olim interrogatum quis esset certissimus questus respondisse, bene pascere: quis secundus, mediocriter pascere: altero uero dicente, quid fœnerari: illum subiunxit, quid hominem occidere: Thautanus. Probum est Catonis consilium, diuinōq; præcepto consentaneum: quo sanctum est, Ne fœneremur. Tum & illud certum est, quod malè parta malè dilabuntur. Sed quid præterea Romę abste nauatum: Chrysophilus. Nihil retinebo, Adij subinde strigem ac sortilegam anum quae mihi pollicita est, se suis artibus effecturam, ut mandragoræ radicem nanciserer, ad augendas opes utilia aiebat, sine controversia efficacissimam. Et quidem uulgatū est hanc ipsam radicem quasi espresso uiri aut mulieris imaginem simulacro esse deformatam, & ea quidem ui preditā, ut quisquis illam habeat, rebus omnibus pro uoto succendentibus

H 2 repente

repente locupletetur. Quid multa: idolū habui, & honesto loco reposui: iamiamq; ipse mihi pulcrè uidebar locupletatus: uerū ubi diutius animo ea superstitione detento rerum euentum ac successum expectassem, tandem re ipsa diligentius considerata atq; animaduersa deprehendi nō ueram radicem, sed figmentum esse uarijs arundinum bulbis fibrisq; artificio quodam iunctis atq; iterum terrae manu datis coagmentatum quapropter multis sagam illam execrationibus persequutus ludibrium illud in cloacam abieci. Ceterū tot infeliciter atq; inutiliter tentatis rebus, cùm me nihil proficere cernerem, & propterea de reditu in patriam cogitare coepissem, quidam secretò mihi fassus est se scire artem, qua minimo labore adulterina pecunia conficeretur ea quidem specie ac forma, ut nullo penè ingenio à uera distingui posset: quam ad rem quoniam idoneum iamq; locum, & aptissimā officinam nactus erat, fidiē tantūm socio se

indigere

indigere dicebat: quod si ego me illi comitem adiungere uellem, breui futurum aſſirmabat, ut ambo amplissimè ditare mur. Atqui hoc facinus mihi grauius atq; ponderosius uisum est, quām ut repente ac indeliberatè quis illi assentiri debet. Interea uero ille ob criminis suspicio, nem in carcerem coniectus ac deinde conuictus post aliquot dies capitali supplicio affectus est, & id quidem me spectante, ac dicente, melius est pecunia carere, quām uita. Hic, quantū cernere licet, impunius est fœminam adulterare, quām pecuniam. Iam tēpestium est receptui canere, tædiosisq; tandem narrationibus finem facere: uerū, quod in meis erroribus postremum fuit, silētio præterire nō lim, fama est in Italia celebris apud Nurusinos Vmbriæ populos præcelsum esse mōtē, in quo sibyllæ cuiusdam antrū esse dicitur mirahominum prædicatiōe: quippe serū in antro ipso siue specu nymphas quasdam ab ihs qui ingredi ausi sunt fuisse

H 3 conspectus,

cōspectas, eosq; qui penitiora antri ipsius loca adiuerant ab heroinis illis non solum preciosissimis muneribus donatos extitis se, sed etiam diuinis quasdam dotes accessisse, quibus afflati prosperos omnibus in rebus successus, & singularem in gerēdis negotijs felicitatem postea habuerant. Hęc autem tametsi mihi fabulosa uidebātur, attamen tanta loci propinquitate nō committendum existimauī, ut culpando neglectu rem inexploratam relinquerē: itaq; per Aquinates profectus cū in propinqua eidem monti loca peruenissem, ex regionis illius accolis quam potui sagaciter rei ueritatem percontari coepi. Et ipsi quidem famae consentanea loquebantur, uerū aiebant proprius ad montem accedendi nullam extero præsertim homini facultatem dari. Enim uero circunquaue omnia longe lateq; montosa, squallida, inculta, ac deserta, solisq; duntaxat feris peruvia esse: quanquam ibi aliquando robustissimi ac ferocissimi quidam pasto-

res

res gregē pascere dicantur. Porrò à mōtis ipsius radicibus sursum nitēdo duobus ferme passuum milibus Stygius quidam est lacus dæmonibus infamis: nempe si in aquā lapis cōnciatur, statim ingētes procellæ, atque atræ nubes, & tempestates exoriūntur, quę omnē undiquaque regionē obruunt atq; peruastant: ab eo item lacu, iugum exurgit non paucoruū stadiorum altitudine suberectum, idq; aditu perquā difficile & arduū, propterea quod asper, rimus est ascensus, & locus admodū deuexus caluitie & nuditate deformis, nulla illic uirenti stirpe: tum etiam is frequētibus scopolis & saxis est impeditissimus, et ad hęc improbē flantibus ac reflantibus uētis undiq; expositus. Ceterū procul spectātibus quantū intēta oculoruū acie speculari licet, famosi illius antri fauces olim, ut fertur, Romāi pōtificis iussu cōgestis lapidi bus obstrūcte apparēt. Sublata igit̄ propius adeūdi facultate, atq; etiā rerū omnū penuria urgente miser, inops, pannosus

H 4 OF 80

& famelicus domum redij; & quēadmodū dum ipse uides in proprio lare ærumno, sam tolerans uitam consenui, & quidem nunc utcunq; pro temporum conditione tot frustatentia: is rebus non spe, sed patientiæ uirtute ipse me sustento, & iam misericarum assuefactione obduruisse uideor. Habes mi Thautane omnium per me gestorum seriem atq; historiam ordine enarratam: habes ut nouercantibus uentis, & Acolo furēte omnia mihi ubiq; fuerint importuosa, utq; omnes mei conatus in cōtrarium cesserint. Audisti ut ipse dum compendia quāero, dispendia inuenierim. Quid ultra excogitari potuit, quod non ipse tota contentionē efficere pertentarim? Vide quālo te, quātū absit ut tua illa sententia probari debeat, qua asserere aūfuses ununquemq; si uelit, facile dītari posse. Thau. Video planè dulcis sime Chrysophile multis te molestijs fuisse implicitum, ac grauiissimis laboribus maceratum; sed dij boni quām auersis à

recto

recto tramite usus es cōsilijs, & quām p̄e postera incessisti uia? Chry. Quodnam aliud esse potest ad dītēscendū iter? Th. Impeditiora & deuia sequutus es; proinde nil mirum si ipse ad optatum scopum pertingere nequieris. Chry. Nihil ulquā quod ad rem facere posset à me p̄atermissum puto: neque ulla cogitatione alia, qui ualeo quānam alia ad dītēscendum pateat uia, nisi fortē per nefas, aut occultā quāmpiam iniuriā impune quisquam grassari posse credatur. Thau. Ne te multis morer uerbis, una tantū & sola qua dītēscere ualeamus ratio est, & ea quidem ipsa sine noxa, sine iniuria, sine offensa, minimo negotio, plana, aperta, expedita, & quām maxime compendiosa. Chry. Ego quid hoc rei siet suspicari non possum, uerū si hoc uerum est, profectō non dubitārim artem hanc uel scientiā cunctis quae sub uasto sunt celo rebus haud dubiē esse anteponendam. Thauta. Quid nō neque enim ulla sine hac re homini potest ascri-

H s bi felio

bi felicitas. Chrys. Per superos omnes te
oro, precor, obsecro, obtestor mi Thauta
ne, ne diutius re protrahas, n̄eue me ultra
suspensum teneas, quin maximum hoc se
cretū properè mihi retexere pergas: ego
enim expectatione atq; protelatione ual
de crucior,

T Hau. Haud quaquā certè patiar te lō
tioris erpectionis tædio fatigari:
et quidē quātū opinor, tu minimè inficia/
beris quod apud omnes testatissimo
prouerbio usurpatur, Eu solū esse diuitē
qui suis rebus cōtētus sit. Ch. Id profecto
nō autim ire inficias. Th. Existimo te et id
quoq; cōcellsurū, in cuiusc; arbitrio positū
else, uelit ne eo quod habet cōtētus esse.
Chr. Nec hoc certè negauerim. Th. Bene
habet. Iā ijs accuratè expēsis atq; cōside/
ratis, perspicua illatiōe per te ipse collige/
re potes, quām facile quisq; ditari ualeat:
Etenim quisquis ita animū cōposuerit, ut
sua ipse cōditiōe uelit esse cōtētus, hic sine
cōtrouersia protinus diues euadit; nec du
biū

biū quin idē quoq; ipse felix & beatus iu
dicari debeat, quippe qui optatissimē trā
quillitatis statū naētus sit: que sanē res di
uinā quādā beatitudinē & felicitatē homi
ni parere cōsuevit. Ch. H̄ic mea cōfes
siōe uideo proditū. Th. Nolim sophisti
cis retibus, aut argutijs te captū putas: ab
negā & retracta quæ fassus es, si inoffen
sa ueritate id posse uideris, elabere, & te
extrica: per me certè licet liberam fugam
capias, nihil impedio: uide si quā tibi exi
tus pateat. Quid mussitas? Chrysophil.
Meditor si quo pacto me ab ijs pedicis
queam eximere: sed nullum usquam cer
no effugium. Thauta. Desine meditando
torqueri: profecto in nostra potestate si
tum est, ut eo quod habemus conten
ti esse uelimus. Et quoniam ille diues
esse intelligitur, qui contentus uiuit, profe
cto consequens est, ut sua quisq; uolunta
te ditari possit. Proinde superest tantū,
ut cōtentī simus, & diuites erimus. Certè
hac sola est ad ditescendum uia: quāquā
etenim

et enim quanquam uulgaris opiniōis atq; reputationis abusu ī qui opibus affluunt diuites appellantur: attamē id ita demum uerum esse intelligitur, si ipsi eo quod ha-
bent contenti fuerint. Enim uero qui suam sortem (quod ad externas res attinet) nō
equo ac placido fert animo , is proculdu-
bio nulla ratione diues censeri posse uide-
tur. Nempe ea nūcupatio quæ, uti Varro
tradit, à diuino deductā , & mutuata existi-
matur, illi tantum accommodāda est, qui
quasi Deus quidam terrestris cōtentio ui-
uit animo , nec improba cupiditate tor-
quetur. Q uis autem sano prædictus iudi-
cio diuum aut beatum illū putet, qui tam
et si ipse multis facultatibus abundat, tamē
quām mīnimum se habere existimās, du-
ra semper auri fame atque inexplebili au-
gendarum opum cupiditate contabescit,
semperq; magis ac magis habendi deside-
rio æstuans miserrima siti conficitur atq;
cruciatur. Profecto sola, ut ira dicam, ani-
mi acquiescentia hominem ditat beatō.

Quocirca

Quocirca non ex facultatum abundātia,
sed ex æquanimitate diuites æstimandi
sunt: nemo enim ob id solūm quōd multa
possidet diues est, nisi ad hoc illa, quæ cer-
tè hac in re præcipua est, mētis temperies
accesserit. Ex quo apparet uulgarē illā
nomenclaturam , qua ī qui immodicas
opes nacti sunt diuites appellantur ab opi-
niōne potius quām à ueritate ortam exti-
tisse, & neque ratione , neque iudicio , sed
abusu firmatam: proprium autem cuiuscq;
suijpsius est iudiciū, an ipse diues existat:
quod certè ex eo metiri potest, si se ipse cō-
tentum esse intellexerit: proinde cūm id in
mentis scrinio maneat reconditum, profe-
cto de hacre aliis de alio minime certam
potest ferre sententiam. Chry . Ego cum
me diuitem esse uelle dicerē, haud dubiè
de habēda facultatum copia sentiebam,
quæ proculdubio res quocunq; nomine
censeatur, & siue opinioni, siue ueritati in-
hæreat, mortalib;us gratiōr esse solet. Th.
Vt ipse diuerticula queris ; facultatū qui-

dens

126 DE R. A. QVA DIT. QVIS POS.

dem copiam scio mortalibus esse gratis,
simam; sed, quēadmodum diximus, n̄i
animus in eo quod adest acquiescat, et ea,
quam habet, copia contentus sit, fateri ne
esse est hominem non modō non esse di
uitem, sed etiam miserum iure existimari
debere: etenim qui diu noctūq; cupiditatī
bus angit, cruciatur, torquetur, perni
ciosisq; affectibus miserrime inseruire dis
gnoscitur, hic profecto miser est. Quis
quis autem famelicorū & insatiabilium
hominum statū censuerit esse probandū,
hic certè insulssissimus ac dementissimus
est. Planè quēadmodū æquanimitas &
tranquillitas hominē beatū, & quodāmo
do diuum ac felicem facit: ita mētis inquiē
tudo quæ ab inexhausto habendi deside
rio, & inexplebili quadā siti proficiuntur,
magnam infelicitatem parit. Nemo certè
opinor, inficiabitur eum qui sua cōditio
ne contentus esse nouerit, & quancūq; de
derit Deus sortem boni consuluerit, felis
cem & beatum esse; contrā illum infelice,

qui

DIALOGVS.

127

qui id sibi imperare nescierit, sed sem
per maiora cupiendo milerrimè uitam
attruerit. A glanum Philosophidium se
nem legimus olim quodam orāculo re
gibus opulentissimis feliciorem ac bea
tiorem iudicatum: quòd in Arcadia exis
guum colēs agrum nūquam ex eo e gres
sus, sua sorte contentus uiueret, nihilq; am
plius requireret, quām quòd sibi agellus
diligenti cultura subministrasset. Regu
sta quoq; te, paulisper quot ac quātis ipse
te hactenus angoribus ac calamitatibus
implicueris, quām q; grauibus ac mole
stis curis, atque solitudinibus, dum fugi
tiuas opes improbando cupiditatis ar
dore succensus tibi uenandas esse pro
ponis: tu te ipse maceraris: qua in re cām
nihil profecisse te uideas, necessē est ue
hementer angoris, atq; ob frustra susce
pros labores non mediocriter insoleas.
Quòd si Arcadicū illum Aglanū imita
tus id quod Deus dederat amputara cupi
ditate boni cōsuluisse, beatā proculdubio

uitam

128 DE R.A. QVA DIT. QVIS POS.

uitam egisses; magno certè errore te impicitum video: quòd opes cupidius asserendo, uenandoq; quemquam ditescere posse credas: non enim opes sectando, uel audiens illas persequendo, sed in habitis partisq; acquiescendo, & cupiditati termi num, siue, quod aiunt, colophonem imponendo homines ditantrur. Chry. Tu mihi ihs uerbis nescio quid lucis infundis, & quadam ex parte me sententiam mutare compellis. Ceterum ualde nodosum mihi uidetur, quòd tu cuiuis homini facile fas eti putas animo suo posse imperare, ut eo quod adest contentus esse uelit: quæ sane res mihi fieri posse non uidetur, ubi rei familiaris urget angustia: quis enim penuria & egestate pressus ultro fateatur praesenti conditione & fortuna se esse contentum. Thau. Hoc profectò mi Chrysophile fatebitur quicunq; diues & beatus esse, uitamq; feliciter traducere uoluerit. Quòd si fortè quis sortem suam ægræfrendo, atque ob id sese angoribus confi-

ciendo

DIALOGVS.

129

ciendo cōtra stimulum calcitrare & oblietari maluerit, hunc ego censeo suo ingēnio relinquendum, ipse certè aliquando cognoscet se non sano usum esse consilio, dum ipse sibi sua mala facere noluit graviora, quæ alioquī composito ad æquitatem animo haud dubiè lauigari potuissent. Evidem certum est inopiam male toleratam ferreo iugo duriorem, necnon amarulentis quibusq; succis acerbiorem esse: ubi uero tenuitas boni consulitur: & exigua rustici panis buccella seclusis cupi diratis cum gaudio & hilaritate sumitur, nihil suauius, nihil iucundius, nihil beatius. Chry. Quid si tanta rerum tenuitas fuerit, ut ad honestè uiuendum necessaria desint. Thau. Ad bene & honestè uiuendum ea tantum homini necessaria esse intelliguntur, quæ illi Deus largitur ac trahit. Chry. Ergo clarissimi illius Arpinatis sententia improbanda erit, qui diuitis nomē in eum cadere censet hominem, cui tanta possessio est, ut ad liberaliter uiuen-

I

dune

dum facile contentus sit. Thauta. Quicquid orator ille senserit, ego in ea definitione qualis uel quanta sit hominis possessio, minime attendendum puto: sed hoc tantum in considerationem uenire debere existimo, an is de quo quaeritur suis quantuliscunque rebus contentus existat. Quid enim ad rem attinet, si quis ob id forte quod sine sudore & labore ociolus uiuere uelit, falsa reputatione dicat se nisi tali animo prouentu liberaliter uiuere non posse: cum sanior iudicio cuique persuasum esse debeat uirtutem, diuina accidente gratia, ad bene uiuendum se ipsa esse contentam, & ad ueram felicitatem assequendam non modò opes non esse necessarias, uerum etiam ultro aspernandas, & quod expeditius pergere liceat, reiiciendas. Diogenes quidem ille Cynicus cum quedam iunctis palmis aquam haurire, ac bibere conspexisset, superfluum exi-

stimaui

stimauit scyphum ferre, & habere, quod huic rei natura prospexit: & hic quisdem tametsi neque domum, neque praedium, neque pecuniam haberet, se tamen ipso Persarum rege ditiorem esse iactabat, omnesque Asiaticas opes pro nihilo ducebat. Certè ipsae Croesi facultates, neque aurei montes quemquam diuitem facere posse credendi sunt, si quod plus ipse possidet, hoc plus appetat, sicutque, & inexplicibili semper cupiditate uratur. Animo ut inquit Senecca, non patrimonio diuinitate aestimantur: & diuitem aliquem facit non multa possidere, sed pauca desiderare, animique sui tranquillitatem, & quietem amplecti. Sanè si cui sua non uidentur amplissima, hic profectò non diues, sed miser est, licet totius mundi dominus sit. Profectò non qui parū habet, sed qui minus cupit diues & beatus esse intelligitur: haec ille. Equisdem quemadmodum in plerisque corporū

I a morbis

morbis euenerit, scilicet ut illorum curatio non adiectionibus, sed detractionibus facienda sit: ita in eo, de quo agimus, negotio in qui ditari cupiunt tam opum ad ditamento, quam uitiosae cupiditatis detractione id efficere debent. Chry. Nero se admodum rem promoues. Thau. Repugnas ne adhuc, & contendis, ubi adeo claris ostensionibus tibi ueritas explana tur. Chry. Tu certe uehementer urges ac premis, & quasi adhibitis uectibus fortiter impellis. Th. Profer ingenuè si quid est scrupuli. Chry. Cedo & quod ad dites cendi rationem, modumque attinet, contentionem remitto. Verum ne quid mentiar uel dissimulem ego hoc uno in articulo tibi assentiri non possum, dum scilicet assertis facile esse animo suo imperare, ut quamquam inopia & egestate quis se opprimi sentiat, sua nihilo minus conditione uelit esse contentus. Thauta. Quid tu mihi de inopia & egestate moues controuersiam, cum perspicuum sit locupletibus, quam nisi

hū

hil possidentibus maiorem plerūque sitim inesse: eorumque qui multis iam facultatibus aucti sunt mentes uehementius ardere, atque impotentius astuare: quo fit, ut in qui nunquam tenuiratis terminos habendo excesserunt, longè facilius contenti sint, & cupiditati pro rationis arbitrio frānos imponant: quod in rusticis hominibus planè cernere licet: namque ipsis, quemadmodum Cato scribit, minus male cogitantes sunt, & ut Maro prodidit, paruo se contentos esse testantur. Certè exiliores equi minore negotio frānantur: & humiliorū hominum affectus lauiore conatu reprimi possunt: eorum uero qui eminentiores sunt auditas intemperantior esse solet: ut non minus uerè quam disertè dictum sit: Crescit amor numini quātum ipsa pecunia crescit. Chry. Quicquid ipse disputando euincas, ego uix fieri posse arbitror, eum qui facultatibus careat habendi desiderio, & cupiditate uacare posse: aut quod ipse contentus & satur sit usquam

I , fateri

fateri uelle. Thauta. Aduerte, quæso te, quām inconsideratē id pronunties. Nescis de seruatore scriptum esse: Volucres cæli nidos habent, filius autem hominis nō habet ubi reclinet caput. Audi Cepham illum Apostolici collegij uerticem, Argentum, inquit, & aurum non est mihi: quod autem habeo hoc tibi do. Num tu hos cupiditatis arguendos opinaris? Quid de magno illo euangelicæ ueritatis præcone Paulo dicam, qui in hanc scribit sententiam: Scio, inquit, & humiliari, scio & abundare, ubiqꝫ & in omnibus institutus sum, & satiari, & esurire, & abundare, & penuriam pati. De cæteris Christianæ fidei, nostraqꝫ religionis proceribus ubiqꝫ aperta se offerunt testimonia: ut meridiana luce clarius sit, eos non solum non inhiasse opibus, sed etiam oblatas respuisse, uel quas prius habuissent, suberecta postmo dum in cælum mente egens largitos suisse, atqꝫ omnia reliquisse. Quod si

externa

externa eorum qui tenuitatē opibus prætulerūt exempla recensere uelim, dies profectō me deficiet. De Cratete quidē, quod iam suprà retulimus, constat illum scilicet magnam auri uim in mare proiecisse, quod existimaret ad uirtutem capessendam aurum ipsum sibi impedimento futurū: atqꝫ is, Suida teste, illis tātum opes necessarias esse aiebat, qui uirtute uacui essent. Bias uero Prieneus cū capta patria abiret, nihilqꝫ uti cæteri exportaret, satis ostendit quām paruo contentus esset, & quām nihil concupiseret: omnia, inquit, mea mecum porto: suā quippe substantiam in uirtute, non in externis rebus statuebat. Socrates etiā tametsi ualde pauca haberet tamē, ut Xenophō scribit, semper satis habere uidebat: atqꝫ idē ipse, ut est apud Ciceronē, cùm in pōpa quadā in gēs auri & argēti copia ferretur, qꝫ multa, inquit, nō desidero. Xenocrates quoqꝫ insignis philosoph⁹, ut ipse Cicero refert ubi legati ab Alexādro quinquaginta ei talēta attulissent

I 4 que

quæ erat pecunia illis temporibus Athenis præsertim maxima, adduxit legatos ad coenam in academiam, nesciunt tamen ap posuit, quod satis esset nullo apparatu, cumq; postridie illi rogarent eum cui pecuniam numerari iuberet, non intellexistis, inquit, hesterna coenula me pecunia non egere. At uero Diogenes ut cynicus Alexander rogati ut peteret si quid sibi opus esset, nunc quidem peto, ne mihi umbram facias, paululumq; a sole secedas, offecerat enim apricanti: & hic quidem disputare solebat quanto ipse regem Persarum uitafortunaq; superaret: sibi enim nihil de esse, illi nihil unquam satis fore. Planè cum phocioni Alexander cētum talenta dono mississet, atq; ille respueret: & nuntiū illius domum ingressi domesticam inopiam, uel tenuitatem rerum eius conspicientes suaderent, ac importunius rogarerent ut pecuniam acciperet, indignū afferentes tanto uiro uitam usque adeo abiectam & inopem agere: conuersus ille mendicū quendam

dam

dam senem illis ostendit, inquiens: Num me hoc homine uirtute inferiorē putatis? illis nihil respondentibus, atqui paucioribus ait, quam ego uiuit ille, cui sat est quam tulumcunq; quotidianus uictus adjicit. Et quidem omnes nisi quos à recta ratione uitiosa cupiditas detorserit, eodem quo illi animo esse possunt. Chry. De ijs qui sua sponte paupertatem amplectātur, eamq; sibi sectandam proponunt minime censem, disputandum: quandoquidem id uitę genus graue esse non potest, quod sibi quisq; propriā uoluntate deligit: atqui in cæteris non eadem militat ratio. Th. Vera loqueris: sed tamen hoc spectari oportet, quod tametsi eos qui ultro ac suo ipso rum delectu terrena calcare, & proprietatem omnem respuere nolentes paupertatem profitentur, speciale quoddam uinculum astringat: tamen hoc ipsum cum ab initio liberum esset, egregia animi uirtute ab illis fuit susceptū. Cæterū præter specialem hanc Philosophandi uoluntatē

I 5 quān

quā nonnulli sua spōte suscipiunt, & alia
quādā ratio est ab omnibus generaliter
obseruanda: nempe quod Paulus ait se
scire humiliari, & abundare, sc̄plici insi-
tutum esse, ut & satiari, & esurire, & co-
piam, & inopiam pati nosset: quis ambi-
gat hoc ipsum perequè ad omneis perti-
nere, & à mortalibus omnibus obseruari
debere: Quid enim hoc aliud est quam
scire tēpori cedere, & necessitati parere:
quæ sententia haud dubiè omnibus de-
bet esse proposita. Chryso. Non ignoro,
uelit quis, aut nolit, tempori cedendum,
& necessitati parendum esse: sed id ple-
runc̄ reluctante & inuito animo fieri cer-
tissimum est. Thauta. Quisquis id inui-
tus facit, is Apostolum non imitatur, ne-
c̄ illius uestigia sequitur: opera p̄cium
etenim est hominem ad hoc esse institu-
tum, atq̄ animo ita compositum, ut eam
quam rerum omnium moderator statuit
sortem æqua mente subeat & amplecta-
tur. Chr. Non ergo egenis licebit optare
letiora

lætiora. Thau. Licebit quidem, modò n̄
hil anxius, nihil cupidius, nihil pugna-
tius, quin semper omnia diuinæ uolunta-
ti committantur. Quæ res & terrenorū
affectuū labem detergit, & patientiæ uir-
tutem fouet, atq̄ illustrem reddit, simulq̄
hominis animum relato in dei uoluntas
tem consensu quodammodo contentum
esse demonstrat. Quo in genere illud me-
morabile est, quod de Aegyptio quodā
uitæ sanctimonia cōprimis claro uiro scri-
ptū legimus, eū scilicet cū ualde inops es-
set, & rerū omniū penuria laboraret, ad-
uersa insuper illū ualetudine correptū fuī-
se, proinde quòd cibo carebat, nec labo-
re uictum sibi parare poterat, à prætereū-
te quodam stipem petiisse, & accepisse:
postea uero torius rei secum expensa
ratione, censuisse duplice de causa se-
Christo gratias agere debere: pri-
mum quidem quòd per inopiam ui-
tusq̄ penuriam patientiæ & uirtu-
tis materia sibi oblata fuisset: deinde
quòd

quod dum necessitate premeretur, prouidente ac sibi consulente Deo beneficum hominem inuenisset. Sic ille praedator ex emplo omnia boni consulere nouerat. Chry. Optarim me tam bene id efficere posse quam intelligo id fieri debere. Th. Si tu hęc ex animo loqueris, iam pene scopolos euafisti: multum enim est quenquam optare se talem esse qualis ipse esse debet: hoc enim & ueritatis agnitionem testatur, & hominis iudicium rectum esse ostendit: quae sane res optimos tandem parere solet effectus. Cæterum quanquam ea quae in nostra uoluntate sita sunt nobis facilita esse iudicentur, fateri tamen conuenit egregium uitutis specimen esse cum proprijs affectibus depugnare, & uincere: atq; noxijs cupiditates si forte caput erexerint, fræniare, & coercere; id ipsum profecto uirilis præstantiae est, nec nisi laboriosa dimicatio efficitur: sed hic labor materia est uitutis. Tolle in rebus efficiendis difficultatem

et

& labore, haud dubie & uitutem, & quæ uituti ipsi proposita sunt præmia sustuleris. Certè qui difficultates & sudores rejecit, is sibi celum claudit: per ipsum, enim quasi pontem transiendum est ad, astra uolantia. Quis uero magnum aliquid facinus se fecisse existimabit, si quum omnia sibi abunde suppetunt, ea ipsa condemnatione contentus fuerit, & hunc statum aequo animo tulerit? At uero inopiam, & rerum tenuitatē aequaliter tulisse, & foedas cupiditates uicisse, ac iugulasse, hoc proculdubio prædorum & gloriosum est: summus quidem omnium rerum opifex Deus hanc mortalibus indidit legem, ut per arduam uitutis semitam ad beatam peruenirent manionem: atqui neque sine labore uitus, neque sine certamine uictoria, uel corona iure paratur: Namque ut est apud Aurelium Augustinum, profectus fidelium sine difficultate non euenit: nec coronabitur nisi qui uicerit; nec uincet nisi qui certa-

uerit,

142. DE R.A. QVA DIT. QVIS POS.

uerit, nec certabit, nisi qui sibi aduersan-
tem habuerit. Proinde ne quis externo
hoste deficiente nullum uirtutis specimen
se edere posse causaretur, diuino prouis-
sum est consilio, ut semper in proprio la-
re esset, qui dissidium suscitaret, bellumq;
moueret. Primum quidem inquit Ira-
neus, Dei opificio fit homo: deinde opor-
tet factum augeri, & auctum corroborari,
& corroboratum conualescere, & con-
ualecentem glorificari. Postremò glori-
ficatum uidere dominum suum & hic
est hominis ascensus, & haec illius promo-
tio. Igitur ad uirtutis materiam & occa-
sionem graue hoc pondus natura homi-
ni additum est, quo deorsum premente
ac retrahente, diuiniior animæ portio ab
ascensu retardatur: eoq; fit ut nos no-
bis oneri simus: & ipli nobiscum litis
gemus: tum ipsa animæ uis uarijs respe-
ctibus uarias, quod aiunt, imaginationes
suscipiens distrahitur; atque eo pacto dis-
sidium & concertatio generatur, carnali
seculi

DIALOGVS.

143

scilicet portione alteram, quæ diuinior &
sanctior est, ad se rapere sat a gente. San-
ctiore uero ac præstantiore contra tem-
pestatē, & procellam hanc pro uiribus
obnitente, atq; uti par est, uirtutis & ra-
tionis magisterio imperium sibi uendi-
cante. Et quidem admiratione dignum
uidetur, quemadmodū Augustinus ait,
quod ubi animus corpori quippiam im-
perat, mox corpus paret & obsequitur:
at dū animus libripli imperat, repugnatia
inuenit: equidē nō imperaret, nisi uellet, at
tamē exequi renuit quod imperauit, ergo
nō omnino uelle cœletur; nā tātu imperat
quantu uult, & tantu renuit ac renititur,
quātu nō uult: proinde apparet nō plenā
& absolutam adesse noluntatem: nam si
plena esset, nihil in diuersam partem re-
traheret, aut effectum remoraretur. Er-
go partim uelle, & partim nolle non
duas plenas in homine uoluntates, sed
animi ægritudinem quandam arguit,
qua non totus assurgit ut perfecte &
absolntē

144 D E R A. Q V A D I T. Q V I S P O S.

absolutè uelit. Hæc ille. Planè quemadmodum in humano corpore humorum & qualitatum dissidium morbum facit: sic in animo dissidentes motus & affectus varijs considerationibus excitati ægritudo parunt, ac uoluntatis sanitatem distractione quadam & dissidentia impediunt. Quocirca accommodatis in hanc rem pharmacis curatio est adhibenda: namq[ue] ut in corporum morbis febriles ardores reprimendi: sic sanctiorisq[ue] & diuinioris portionis uires excitandæ ac robstrandæ: ut proculatis affectibus illa demū se se attollat, & cristas erigat: quo nauato, uirilem hanc & uictricem portionem triumphali aplausu læta uoluntas prosequetur. Chrys. Quibus oro te, modis efficiendum censes, ut in intestino isto dissidio, & domestica pugna concertatione melior & sanior pars deteriorem uincat, siue ut animi uis in eam quam debet partem deflectat, nechon ad id quod magis expedit uoluntatem suam accommodet.

Thaut.

DIALOGVS.

145

Thauta. Huiusc rei successus post auspicatam diuini fauoris opem una maxime rationis consideratione & degustatione, necnon illius conceptu & apprehensione perficitur. Certè quemadmodū Paulus scribit, Deus operatur in nobis uelle, & pro bona uoluntate perficere: nō enim ali quid possumus ex nobis cogitare tanquam ex nobis: itaq[ue] & initium bonæ cogitationis, & effectum bonæ operatiōis ex Deo nanciscimur: & uerissimū est quod Christus ait, sine me nihil potestis facere. Ergo primitus illius gratia nobis est ambienda, cuius praesidio qui fulti sunt, nullius rei asperitate aut difficultate deterrens tur, dicente Paulo, omnia possum in eo qui me confortat. Atqui profecto mirum est, quòd in hac, de qua diximus, concertatione diuinum auxilium nobis contra nosmet ipsos est implorandum. Ceterum cum humanus animus natura rationalis existat, armonia quadam singulari ad ipsius opificis & conditoris similitudinem

K creature

creatus, nempe ea parte qua rationales sumus ipsi Deo assimilamur. Eapropter humanæ uoluntatis motus naturæ proprietate rationi sese accommodare, & illam sequi atq; amplecti paratus est. Equidem sic rationē definimus, ut sit uis quædam partium animæ rectrix, spirituæ lis armonia, uirtutis mensura, & rerum bene constitutarum congruitas, necnon earum temperamētum, apta pro portio, & debitus modus. Ex quo colligitur eos actus qui ab animo proficiuntur, si à rationis dictamine alieni fuerint, tanquam irregulares & inordinatos uehementer esse improbandos. Sic igitur bene compositi animi propriū est dictamen ac iudicium rationis sequi: quandoquidem quicquid contra rationis ordinem fit, hoc ab hominis natura merito reputatur alienum. Contrà ille animus bene compositus censeri debet, qui ratione mouetur ac ducitur, nec ab illo ius dictamine recedit; quocirca ubi cū peditatum

piditatum aculeis homo se stimulatum uidet, animumq; suum præsenti rerum conditione contentū esse nolle animaduertit: si se ipse uincere, & illam per quā expedita ad ditescendum uia patet æquanimitatē nancisci uelit: huic profectō necessarie est rationem in consilium aduocare, eamq; diligenter intueri, & sibi ante oculos statuere: huic enim insita est uis bene compositas natura mentes alliciendi, flectendi, regendiq;, necnon immoderatos affectus suo obtutu, suaq; contemplatione sedandi & componendi. Certe quemadmodum pueri oblata libi possorum specie accurrunt & sequuntur, & ut uagientes in cunis percepta aliqua uocu ac sonorū armonia cōpesci & exhilarari solent: sic ratiōis cōreplatiōe et cōceptu humanæ mētes capiūtur, trahūtur, mouētur, & i ea acquiescere cogūtur. Ch. Magna profectō me plerūq; cepit admiratio, q; cōmotas nōnūq; facto aliquo uiro rū prudentum mētes, simul atq; illis facti

illius ratio redditia esset, sedatas & placatas conspicerem. Thauta. Haud dubiè ratio nobis adeò ueluti statera quædam data est: & ut Senecæ uerbis utar, quasi arbitra bonorum & bonorum constituta: quinetiam uirtus nihil aliud, quàm recta ratio esse intelligitur: proinde ut legitimum sit quod agitur, hoc unum semper spectari debet: ut ratio uincat, & principatum teneat humanorum certè actuum regula & mensura in ratione sita est: ita quod præter hanc uel sit, uel dicitur haud dubiè uiciosum esse conuincitur. Ita que ubi mēris affectus ab ratione absunt, ueluti congrui temperamenti excessu atque armoniæ uitiatione febricitat. Enim vero quemadmodum illæ corporis partes inordinatae dicuntur, quæ naturæ modum ordinemque non seruant: ita animi motus qui non ratione regulantur incompositi atque inordinati, & uiciosi censi sunt. Et quemadmodum humanū corpus cuius debitus status in humorum

conferre

contemperatione consistit, quandiu hoc temperamentum seruat, sanum & incolume est, ubi uero per excessum eiusmodi armonia uitiata fuerit, ægrotat; sic animus si à rationis libramine & lege abscesserit, languorem proculdubio incurrit: quādoquidē eius sanitas nō nisi in ipsa ratione est: illius uero perturbatio tūc agnos citur, quum ipse à rectitudine rationis alienatur. Nec dubium quin cum, ut paulo ante diximus, per rationis excellētiam homo Dei similitudinem reserat, illam deserendo suam ipse speciem & pulchritudinem deturpet ac dedecoret. Evidem animorum perturbationes non aliud quàm ipsorum cum ratione disuertia esse intelliguntur. Igitur ex his appetere propriam animi sedem esse rationem: quælibi oblata, & coram posita ipse libenter ac placidè in ea conuiescit. Hac latius forte ac uerbosius quàm par esset prosequutus sum: atqui pulchrum est intellectissime, cur humanus animus repræ-

K. senata

150 DE R.A. Q.VA DIT. QVIS POS.

Sentata sibi rationis specie tam facile mouetur, accedit, contentus est, acquiescit. Certè boni recti^z conceptione & intelligentia qualis uehiculo quodam hominis uoluntas promouetur: quisquis autem ratione magistra recta probauerit, hic seipsum & omnia facile uincet. Porro, ne longius euagemur, rationis ipsius duplex est consideratio ac differentia. Quaedam enim ad humani iudicij libram ac trutinam & communis natura- lis^z sensus aestimatione expenditur: quædam ad Dei uolūtatem, quoquo pacto illa mortalibus innotuerit, examinatur. Hoc itaq^z prælibato, reliquum est, ut perspicua demonstratiōe tibi patefaciat uirius que modi rationibus animo repræsentatis euinci posse, ut siue parum, siue multū quis habeat, cupiditate repressa suis rebus contentus esse uelit: quod certè de externis sentierendum est: nempe in ijs quæ ad superuenient felicitatis profectum pertinet, quod plus quisque litiuenterit, atque aestuarit, hoc

copiosorem

DIALOGVS.

51

copiosiorem gratiam & fauorem sibi cōparabit, bonisq^z spiritualibus affluet, ac locupletior inuenietur. Planè ad immo- deratam externalium facultatum appesentiam reprimendam apud ingenias mentes illa in primis Diogenis sententia plurimum ualere debet, quæ docet factu longè difficillimum esse immensas opes simul cum uirtute in eadem domo posse habitare: atqui uirtus præcipuum est hominis bonum, quo & ipse in terra nobilitatur, & ad astra subinde proueshitur. Et quidem Seneca testimonio consstat quemadmodum ad natandum, sic ad bene uiuendum unumquemque tantò esse habiliorem, quanto is externalium rerum pōdere ac sarcina liberior extiterit: nudum latro transmittit, etiam in obessa via inopī pax & securitas est. Vnde idem Seneca sic ad lucillū scribit. Proijce omnia ista, si lapis: imò ut sapias, & ad bonā mētem magno cursu ac totis uiribus tende-

K 4

si quid

si quid est quo tenearis aut expedi, aut inscide: moratur, inquies, me res familiae:ris: sic illam disponere uolo, ut sufficere etiam nihil a genti possit: ne aut pauper, tas mihi oneri sit, aut ego alicui. Cum hec dicas, non uideris uim ac potentiam eius de quo cogitas boni nosse, & summam quidem rei non prouides, quantum scilicet philosophia prolixt: partes autem non satis subtiliter dispicis, necdum scis quantum illa nos ubiqz adiuuet, uel quantum in maximis opituletur, & in minima descendat. Mihi crede, aduoca illam in consiliu, suadebit tibi, ne ad calculos sedreas: nempe tu hoc queris: & hoc ista dilatio, ne consequi uis, ne tibi paupertas timenda sit. Quid si ipsa appetenda sit? Multis ad philosophandum opes obstitere: paupertas expedita est, & secura: cum classi- cum cecinit, scit non se peti: cum aliqua clamatio est, no quid efferat, querit. Paupertas contenta est desiderijs instantibus satisfacere. Quid est ergo quare hanc res-

cuses

cuses cotubernalem? Si uis uacare animo, aut pauper sis oportet, aut pauperi similis. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura: frugalitas autem paupertas uoluntaria est. Tollе igitur istas excusationes; nec dicas, nondum habeo quantum sat est: siue aliquid habes, siue nihil, iam philosophare. Natura minimum ex petit, naturae autem sapiens se accommodat. Quod si exiguum fuerit & angustum, quo posset uita traduci, id boni consulit, nec ultra necessaria sollicitus, aut anxius ueris negocium aget, quin occupationes diuitium, concursationesq; ad opes tendentium securus laetusq; ridebit. Huc ergo cogitationes tuae tendant: hoc cura, hoc opta, ut contentus sis temetipso, & ex te nascentibus bonis, omnia alia uota Deo remissurus. Magnus est ille, q; in diuitijs pauper est, sed securior qui caret diuitijs. Si ad naturam respicias, nunquam eris pauper; si ad opiniones, nunquam eris diuisus. Exiguum natura desiderat, opinio-

K , immensus.

immensum. Hæc Seneca. Anthiocus quis
dem Asiaticus Rex cum à Scipiœ debet
latus conditiones pacis accepisset, quibus
multæ sibi prouinciae, & magna regni
pars adimebatur, postea dicere solitus
erat bene sibi cessisse, quod cum modicis
regni terminis uteretur magna cura libe-
ratus esset. Ampla etenim ut Plutarchus
ait, imperia, & nimiq; que expetuntur opes
undiq; círcunfusas habent molestias; quo
circa præclarè Theocritus non mihi, ait,
sint nec opes Pelopis, nec multa talenta,
nec celeri cursu uentos superare fugaces;
at uacuo curis liceat cantare sub antro: Et
procul è specula mare prospectare pro-
fundum. Ad hæc illa ratio in consideratio-
nem uenire debet, quod quicquid sibi ho-
mines persuadeant, dum putat si id quod
optat alsequuti fuerint se eo saturos, & co-
tetus fore, nec amplius quicquam ambituros,
logè tamē aliter cessurū; nō em hæc sitim
extinguēt, sed irritabūt potius, & ignem
magis ac magis accendēt. Cogātur in te,

inquit

inquit Seneca, quicquid multi locupletes
possederūt, ultra priuatū pecuniaæ modū
fortuna te prouehat, auro tegat, purpura
uestiat, & eò deliciarū opumq; perducat,
ut terrā marmoribus abscondas, & nō tan-
tum habere liceat, sed etiā calcare diuitias,
certè ab ijs disces maiora cupere. Natura
lia desideria finita sunt: ea uero que ex fal-
sa & uitiosa opinione nascuntur nō habent
ubi desinant: nullus enim terminus falso
est, cum error sit immensus. Hæc ille. Er-
go ad beatitudinem, animiq; tranquilli-
tatem opum & facultatum additamen-
to, habendiq; cupiditate peruenire nemo
porest: quamobrem apparent satius esse eu-
piditates ipsas amputare, & eo quod ad-
est optimum quemq; lubenti animo con-
tetur esse. Accedit, quod quis suam è grē-
ferendo sortem nihil proficit, sed quod mo-
lestius fert, hoc peius habet: & quam ipse
male fert conditionem, hanc sibi magis
ac magis reddit duriorem. Contrari si hanc
ipse nō grauatè subeat, hoc modo & suas
confirmabit,

confirmabit vires, & de oneris grauitate
& pondere plurimum detrahet. Quocir-
ca probum est hac in re Comici nostri cō-
filium, dum ait. Si non potest fieri quod
uis, id uelis quod possis. Stultū est enim
in re nihil profutura seipsum cruciare; uel
ubi effugerē nequeas, retrocedere, cona-
ri, aut repugnare, ac contra stimulum cal-
citrare. Namq; qui contumaciter facit
quod facere necesse habet, is magis se-
ipsum grauat & offendit. Recte Denecā,
nihil, inquit, inuitus facit sapiens, necessis-
tatem effugit, quia uult quod uidet esse
necessē. Et rursū idem ait, da operam,
ne quid unquam inuitus facias. Quic-
quid futurum est, hoc repugnantem co-
git, non eum qui uult; quippe in uolētem
nulla necessitas est. Itaq; qui imperia lu-
bens excipit, acerbissimam partem serui-
tutis effugit, quae est facere quae nolis;
nihil autem honestū est, quod ab inuito
uel coacto sit; oīnne honestum uolunta-
rium est: optimum profectō aequo ani-

mo.

mo subire & pati quod emendare non
potes: proinde ad hanc legem animus no-
ster aptandus est, hanc sequatur, huic pa-
reat, & quæcunq; fiunt debuisse fieri pu-
tet; nec uelit naturam, aut Deum obiur-
gare: si reluctemur, urgebit necessitas, &
utrumq; gementibus patiendum erit: ma-
liq; male feremus ea quæ bonis bene fer-
re licuisset. Atqui leuiter onus illud por-
tatur quod libenti animo subitur: namq;
ut quidam Poëta ait, Ducunt uolentem
fata, nolentem trahunt; potius ergo crescat
animus ex ipsa desperatione & prompta
mente. Quo fata trahunt, retrahuntq; se
quamur. Effugere ista non possumus,
fortiter ferre possumus. Evidem ubi ani-
mus impotenter discruciat, languor
quidam subit: & consilium homini eripi-
tur: ac tum animi, tum corporis vires la-
befactantur: ipsaq; uita atteritur: simulq;
aeternæ salutis fructus arescente humore
deperit. Nec uero perhorrescere debemus
eam quæ secundum naturam est uiuendi

conditionem

158 DE R.A. QVA DIT. QVIS POS.

conditionem: siquidem pauperes nos & inopes natura genuit, & ut sudore ac labore uitum nobis pararemus edixit, Quid igitur ingemiscimus, & hanc quatenus conditionem ferre recusamus? laudabilior certe ille est qui non turbulenter tibi eam tulerit: imperetur ergo aequitas animo, & sine querela humanitatis legi cedamus: ad hanc siquidem ferendam natum sumus. Audiamus sapientium consilia, & illorum, ut par est, autoritate persuasi ad bene de rebus sentiendum adducatur. In ecclesiasticis quidem legitur sententia. Modicum pro magno placeat tibi. Et iterum. Ne erigas oculos ad opes quas habere non potes. Sic animum componamus, inquit Seneca, ut quicquid res exigit, id uelimus. Nec facimus nobis mala, repugnando ac relutando grauiora. Grandis est inquit Hieronymus, exultatio animae, cum paruo contentus fueris, mundum habere sub pedibus, & omnem eius potentiam

contemnere

DIALOGVS.

159

contemnere. Certè, ut ait Cicero, sapiens nihil ægrè ferre debet quod sine sua culpa accidat: nihil enim ille in malis aëstimare debet præter culpam & peccatum: sapientia uero semper contenta est eo quod adest, neque unquam suipoenitet: scit enim beatam uitam uirtute esse contentam. Possim in hanc rem & alia quamplurima congerere: uerum haec aliás latius. Porro cum ea quae ante memorata sunt ad eas præcipue quae naturalis iudicij consideratione discerni possunt rationes pertinere uideantur, illæ minime prætereundæ sunt demonstrationes, quae diuinæ manifestatis uoluntatem speculantur, cui se semper accommodare mortalitas debet. Evidem Christianis mentibus penitus insertum esse congruit omnibus in rebus diuinam sequi uoluntatem: unde Ireneus vir sanctissimus, operatur, inquit, te qui opificiū Dei es primum obseruare gradum & ordinem, quem ille ubi

tibi præscribit ac constituit, deinde parti-
cipem fieri gloriæ eius: non enim tu Deū
fecisti, sed ille te fecit: si ergo tu Dei opus
es nondum quidem in eam quam decet
perfectionem productum, manum artifi-
cis tui expecta omnia opportunè facien-
tem, eiç præbe cor tuum molle & tracta-
bile, habens in se humorem; ne indura-
tus respuat artificis manum: qua ipse per-
fici ad gloriam debes: ob idç ipse tibi sis
causa imperfectiōis. Hec ille. Certè cōstat
sapientissimo & clementissimo Dei arbi-
trio cuncta disponi: nec minimum quoç
folium sine illius nutu cadere in terram.
Porrò is qui ea que Deus uult non a quo
animo tolerat, à Dei uoluntate profugus
fit, & extorris: & quô magis ipse refraga-
tur, hoc magis à Deo disiungitur & elon-
gatur. Sane prophētica uox est. Ecce qui
elongant se à te peribunt. Atqui sine Deo
nulla bona mens est: illud autē præcipue
notis ante oculos uenit statuēdum, quod
eternus Deus futurorum prouidus, & de-

nostræ

nostra salute quām maximè solitus in
terrenarum rerum dispensatione si nos to-
tos illi commiserimus, salutis nostræ ra-
tionem habet, idç haud dubiè statuit
& decernit, quod in hunc finem nobis
conducibilis esse prænoscit. Dei igitur
uoluntati, quo authore omnia proue-
niunt, animum nostrum accommodare
debemus, & quod ille præscribit a qua-
mē amplecti: ut quemadmodum Deo
similes sumus per creationem, ita & illi
assimulemur per uoluntatem: eo enim uo-
luntatis concursu ipsi Deo coniungimur.
Planè ut uir quidam scitissimus aiebat,
si de Deo bene sentire uelimus: id totum
quod ab illo fit, bene fieri existimare de-
bemus. Præclare item diuus Leo, cùm
præfens, inquit, uita per creatoris opem
ducatur, & per illius prouidentiam susti-
neatur: illeç bonos & gratos nos esse
uelit, quia ipse bonus est: nihil de iudi-
cij eius nobis displicere debet, alioqui
uidemur eum quadam ex parte repre-
bendere

hendere. Etsi illi non agimus gratias, tanquam ingratia deteriora mereri uidemur. Ad hoc cum apostolus dicat, semper gaudete, in omnibus gratias agite: non dubium quin de omni mensura munerum eius gaudere debeamus, illiq[ue] gratias age re. Quomodo autem a nobis recte consideratur Deus, nisi quod illi placet, placet & nobis: nulla certe bona mens est, quae Dei repugnat arbitrio. Cum autem a nobis amatur quod uult Deus, merito in illius concorditur regnum, in cuius transitur affectum. Et qui Dei uoluntatem suæ præferunt, tanto amplius ipsi se amare ostendunt, quanto amplius pro creatoris sui amore ipsi proprios affectus non amant, scilicet dum ipsi se sibi quadam ex parte denegant: nec uero ab hac sententia discrepat Seneca: sic enim ad Lucillum scribens ait: Quicquid Deo placet, placeat & nobis uel ob id solum quod Deo placet. Cæterum ipsi

nobis

nobis constanter persuadere debemus, ut diuus Chrysostomus scribit, Deum ipsum non modò ut medicum peritisimum, uerum etiam tanquam amantisimum patrem salutaria filijs exhibere, & ab eo omnia nobis utiliter inferri: cum uero medicus contraria his quæ nobis placent præcipit, minime reluctamur, quod per suasum habeamus cuncta illum ex arte facere, & ad nostram utilitatem decernere: quamquam ille sape fallatur. Quanto igitur magis salutem nostram Deo credere debemus, qui nec fallitur unquam, nec fallit: hæc ille. Profectò quid cuique expediat, optimè Deus nouit: diuinæ sapientia ad debitu[m] finem omnia mouet; diuinæ autem benignitatis propriū est, eorum quos ipse diligit masculā uirtutem copia & largitio ne carnalium nequaquam finere encruari, uel emolliri, aut eiusmodi pedicis illos irretiri. Quod si quis forte ad

L. * hoc

hoc declinet, ut cupidius terrenis implices-
tur: paternum haud dubie est illos ad me-
liorem mentem reducere, ac deinde in
virtutis statu solidare. Quis enim opti-
mus pater, ut est apud eundem Chry-
sostomum, si uiderit filium in ancillam
deperire, non illam expellat, longiusq;
submoueat: optimum ergo est, uti Senes-
ca monet, Deum sine murmuratione co-
mitari: malus namq; miles est qui impe-
ratorem suum gemēs sequitur: quare im-
pigri atq; alacres excipiamus imperia.
Certè ille magnus est animus uereq; di-
uinus, qui se totum Deo tradidit: contrà,
ille pusillus ac degener, qui oblitatur: de
ordine uero mundi male se existimare
ostendit, qui emendare Deum mauult,
quam seipsum: & hoc nil aliud est, quam
insulsa temeritate supra Deum uelle scan-
dere. Chrys. Ista profectò accurate con-
siderata magnam habent persuasionem.
Caterūm non satis intelligo quonam
pacto ille diuinæ uoluntati refragari pu-
tandus

taridus sit, qui cùm ipse rebus ad ui-
ctum necessarijs careat, illas sibi suppe-
ditari concupiscit: neq; enim eiusmodi
appetitus inordinatus aut immoderatus
elle censeri potest, ideoq; minimè ui-
detur improbandus: alioqui neq; facta
satione agricolis fructus, neq; pastori-
bus post admissuram ex gregibus fœ-
tum, neque alijs ex quo quis labore præ-
mium optare licebit: quo recepto uni-
uersum rerum humanarum statum at-
que ordinem confundi necesse erit. Thau-
tanus. Nos non Stoicorum more adeò
astrictè philosophamur, neq; tam actam
censuram exercemus, ut qui hic cecide-
rit à syllaba, cadat & à causa. Itaque tam
etsi quisquam nonnihil quo sibi opus
est exoptet ac cupiat: si tamen ipse ne-
que modum, neque ordinem legitimum
prætergrediatur, hunc certè omni of-
fensa liberum & immunem iudicamus:
quippe ea rerum appetentia quæ ra-
tionis & modestiæ terminos non ex-

cedit innoxia est : anxiam enim tantum curam & solicitudinem quæ animi ægritudinem parit improbamus . Chrysophilus . At ille qui quantulum cunque concupiscit se nequaquam contentum esse ostendit . Thautanus . Omnibus in rebus quendam oportet in esse modum . Certè non ex uno quopiam actu , aut ex particulari aliqua affectione totius hominis conditionem æstimamus , sed in hoc iudicio facundo principalem hominis ipsius intenti nem superioremque voluntatem , ac summum propositum attendimus , spectamusque & consideramus : atque ex ijs illius statum metimur . Quocirca non ideo agricolam cupidum iudicabimus , quod ipse uberem ex agris prouentum exoptet : neque pastorem auidum absolutè dicemus , quod ex suo grege lactis , lanae & foeturæ copiam expectet , dum illi alias sua sorte contenti uiuant : neque

illios

illos sui status suacque conditionis poneat : sed semper quicquid Deus tribuerit , hoc boni consulere parati existant . Evidem quotidie omnes à cœlesti parente panem postulamus , & accipere desideramus : uerum hoc uno argumento nos contentos esse declaramus , dum hæc uerba ex animo pronunciamus , fiat uoluntas tua sicut in caelo & in terra . Minime tamen insciandum uidetur , quin quemadmodum plerisque alijs in rebus , sic & in hac de qua loquimur ditescendi ratione quidam gradus esse intelligantur : quo fit , ut alij alijs ditiores sint : hoc certè constat , quod quominus quisque concipiuerit , hoc ditior ac beatior inuenietur . Et quanto magis nos propriam nostram voluntatem diuinæ dispensationi supposuerimus , ei que animos nostros accommodauerimus , tanto feliciores erimus .

L 4 Quid

Quod dum miseri mortales obliuiscuntur, nefaria temeritate, insanaç & sacriflaga præsumptione Dei prouidentiam redarguere, & infandas contra illius dispensationem querelas efferre non uerentur.

Chrysophilus. Hoc certè frequens est nostro sæculo malum. Thautanus. O proteruas mentes, O detestandam pecculantiam, atque sceleratissimam. Certè in horrendum hunc multisq naufragijs infamen scopulum hodie plericq impingunt. Chry. Quoniam hæc ipsa res magnam cum proposita materia cognationem & affinitatem habet, non incongruum fuerit de ea obiter nonnihil afferre in meditum. Thautanus. Hæ quidem res ex eo inter se affines esse intelliguntur, quod quominus quisque suorum casuum querelis infligit, hoc facilius contentus est. Præterea memini te penè ab initio suscepit sermonis de hoc querelarum genere fecisse mentionem, quod dices tibi per-

iniquam

iniquam uideri Dei dispensationem, cùm nonnullis res omnino pro uoto succedant, & dormientibus quoque ipsis bona obueniant; atque in eorum retia opulentæ hæreditates, & opes quamplurimæ undecunque ultro se coniçiant, alijs uero quicquid ipsis conentur, quicquid sudent, laborent, remigent, moliantur, mira quædam infelicitas eis aduersatur, illosq à suis conatibus retardat: quamobrem non inuitus de hac re quædam memoratu digna libenter subiçiam. Evidem permulti ea sunt de mentia, quod quicquid illorum uotis aduersatur, hoc ab omni prorsus æquitate reputant alienum, nec ullo pacto hanc, quæ humanis in rebus conspicitur, inæqualitatem æquanimiter ferre possunt: ini quum enim arbitrantur, si cùm alij abundant, ipsis inopia premantur, & cùm alios honoribus & dignitatibus florentes conspiciant, ipsis contemptui habentur: aut cùm cæteris omnia lætius suc-

L 5 cedant

cedant, sibi nihil non triste contingere uideatur: quamobrem insana præsumptio ne & arrogantia perciti, atque indigna bundi iniustitiae Deum accusare, & contra illius maiestatem obmurmurare, atq; in prophanas querelas, ac blasphemias temere perrumpere, & contra summi Dei prouidentiam obloqui non uerentur: miseri qui insanis suis affectibus nesciant imperare, & quanta sint in mortales omneis Dei beneficia intelligere. Nonne Sapiens clarissima uoce testatur, quod non inueniet homo contra Deum iustas queromnias? qua de re Propheta inquit: Iustus est dominus in omnibus uis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Atque idem alio loco exclamat: Quam magnificata sunt opera tua domine, omnia in Ecclesia sapientia fecisti. Vnde in hortulo sapiens legitur: Benedicte Dominum in omnibus operibus suis. Et sic dicetis in confessione: Opera domini uniuerfa, bona ualde. Non est dicere: Quid est hoc, aut

quid

quid est istud: omnia enim in tempore sua querentur. Et sequitur: omnia opera domini bona, & omne opus ora sua subministrabit. Non est dicere: hoc illo nequius est: omnia enim in tempore suo comprebabuntur: & nunc in omni corde & ore collaudate, & benedicte nomen domini. Profecto nihil à Deo irrationaliter dispensatur: nec pusillus passer est in obliuione apud eum. Atqui ut latius illorum arrogantiam & stultitiam confutemus, cum Deus ipse rerum omnium creator sit & dominus, cur non licebit illi sine cuiusquam iniuria quod suum est, cui, quando, & quomodo uult tribuere? audiamus regium prophetam, cuncta quae in caelo & quae in terra sunt tua sunt domine: tuum est regnum: & tu es super omnes principes: tuae diuitiae & tua ^{1. Parallela} est gloria: tu dominaris omnium: in posse manu tua uirtus & potentia, in manu tua magnitudo & imperium omnium:

tua

tua sunt omnia : & quæ de manu tua accepimus, obtulimus tibi: & idem in psalmis. Domini est terra, & plenitudo eius orbis terrarum , & qui habitant in eo. Igitur is qui quantuluncunque illius beneficentia & largitione consecutus est non quid , uel quantum alijs acceperint considerare , sed quod sibi donatum fuit exosculari & gratanter suscipere , atque cum gratiarum actione amplecti debet.

¶ Quis autem ob id regem, uel principem iniquum putat, quod ille non æquè omnibus prouinciarū gubernacula committit, sed alios alijs rebus præficit, nec omneis in aulam asciscit, neque singulos qui in aulam asciti sunt ad eadem officia promouet, uerùm alios alijs sublimiores constituit, atque pro suo arbitrio munera partitur & statuit? O misera ingratae mortalitatis in creatorem impetas, dum obmurmurare mauult, quam cum illustrissimo rege & sanctissimo uate dicere, Quis ego sum Domine Deus,
et quæ